
DETERMINA SETTORE 1 - PERSONALE E RISORSE UMANE

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       631      data  14-12-2020
O G G E T T O

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATO 2020.

UFFICIO PROPONENTE

PERSONALE

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  14-12-2020 n.  44

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo
delle risorse umane e della produttività (c.d. risorse decentrate) vengono determinate
annualmente dagli Enti secondo le modalità definite nell’art. 67 “Fondo risorse decentrate:
costituzione” del CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie locali del
21.5.2018, che le suddivide in:

“risorse stabili” (art. 67, commi 1 e 2) che comprendono le fonti di finanziamento1)
espressamente elencate, aventi la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità
nel tempo, le quali vengono confermate con le stesse caratteristiche anche negli anni
successivi ed integrate secondo le disposizioni previste dai nuovi contratti di lavoro;
“risorse variabili” (art. 67, comma 3) che comprendono fonti di finanziamento eventuali e2)

variabili da utilizzare per interventi di incentivazione salariale accessoria, annualmente
modificabili; tra queste alcune sono di competenza dell’organo politico che formula le
direttive delineando gli indirizzi per la delegazione di parte pubblica, abilitata alle trattative
nei contratti collettivi decentrati, in relazione agli obiettivi necessari al perseguimento del
proprio programma di governo;

Preso atto pertanto che la categoria di risorse decentrate stabili ricomprende, per espressa
previsione contrattuale, le seguenti fonti di finanziamento:
(art. 67 comma 1) l’unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate-
dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, che confluiscono
nell’unico importo consolidato. Detto importo resta confermato con le stesse caratteristiche
anche per gli anni successivi;
(art. 67 comma 2 lett. a) un importo, su base annua, pari a euro 83,20 per le unità di-
personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere dal
31.12.2018 e a valere dall’anno 2019;
(art. 67 comma 2 lett. b) un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui-
all’art. 64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi
riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale
in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla
medesima data;
(art. 67 comma 2 lett. c) un importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità-
e agli assegni ad personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio l’anno
precedente, compresa la quota di tredicesima mensilità;

Dato atto che, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale con
provvedimento n. 137/2020, sono state quantificate le risorse del fondo incentivante,
comprensive degli incrementi di parte variabile, come segue:
Euro 36.000,00 per conseguimento di obiettivi dell’ente così come previsto dall’articolo 67

comma 3, lettera i) e comma 5 lettera b) del CCNL 21.05.2018
Euro 20.758,00, sussistendo la capacità di bilancio, ai sensi dell’articolo 67 comma 4 del

CCNL 21.05.2018

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla costituzione del “fondo risorse decentrate anno
2020” per il personale del Comune di Porto Tolle;

Richiamato l’art. 23 del D.lgs. n. 75 del 25.5.2017, recante modifiche ed integrazioni al Testo
Unico del Pubblico Impiego, il quale prevede che “2….a decorrere dal 1° gennaio 2017,
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del



personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data
l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato…. 3. Fermo
restando il limite delle risorse complessive previsto dal comma 2, le Regioni e gli enti locali,
con esclusione degli enti del Servizio sanitario nazionale, possono destinare apposite risorse
alla componente variabile dei fondi per il salario accessorio, anche per l’attivazione dei
servizi o di processi di riorganizzazione e il relativo mantenimento, nel rispetto dei vincoli di
bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale e in
coerenza con la normativa contrattuale vigente per la medesima componente variabile ”;

Considerato che, a seguito del confronto tra l’importo complessivo del 2020 e quello del 2016
non si è quantificata alcuna riduzione così come risulta dall’allegato;

Tenuto conto che il fondo per le risorse decentrate 2020, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa di
personale per quanto concerne la conformità al combinato disposto dell’art. 1 comma 557 e
dell’art. 1 comma 557-quater della legge n. 296/2006;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

Dato atto che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del vigente D.Lgs.18.08.2000, n. 267;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  del 17.06.2020, con la quale è stato
approvato il Documento unico di Programmazione 2020 – 2022 ed il Bilancio di
previsione finanziario 2020 – 2022;
il decreto sindacale n. 13 del 3.6.2019 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta
l’incarico di P.O. Responsabile dei Servizi “Tributi, commercio, demanio turistico
ricreativo (parte amministrativa e contrattuale), turismo, attività produttive, economato”,
ai sensi dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2 del T.U.E.L. e il successivo decreto
sindacale n. 2 del 8.4.2020 con cui è stata aggiunto l’incarico di P.O. Responsabile del
Servizio Personale;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA



Di costituire, per le motivazioni di cui in premessa, il fondo per le risorse decentrate1
per l’anno 2020, come risulta dall’allegato A) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

Di dare atto che il fondo risorse decentrate 2020, così come costituito con il presente2
atto, ammonta a € 357.888,46=

Di dare atto, infine, che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la3
contrattazione integrativa di cui all’art. 68, comma 1 del CCNL 21.5.2018, saranno
oggetto di contrattazione decentrata annuale (anno 2020), ai sensi dell’art.7, comma 4,
lett. a) del citato CCNL 21.5.2018;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per4
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.
183, comma 7 del D.lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Di attestare:5
-  l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;
- ai sensi dell’art. 147 bis -  comma 1° del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE

F.to  MARANGON MARZIA
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 2213 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 17-12-2020               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

Si riscontra che le risorse a bilancio appaiono coerenti con la determinazione del fondo in
oggetto.

______________________________________________________

data 17-12-2020 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Battiston Alberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


